Администрация муниципального образования Ростиловское
Грязовецкого муниципального района Вологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31.10.2019 № 144
д.Ростилово
О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования
Ростиловское от 06.11.2018 № 175 «Об утверждении
муниципальной программы  «Обеспечение первичных
мер пожарной безопасности в границах
населенных пунктов муниципального
образования Ростиловское на 2019-2021 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования Ростиловское на 2019-2021 годы»  изложив её в новой редакции.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
Ростиловское

Н.Г. Острякова
Утверждена
постановлением администрации
муниципального образования Ростиловское
31.10.2019 № 144
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  В ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РОСТИЛОВСКОЕ
на 2019-2021 годы»
I. Паспорт муниципальной программы.
	Наименование
программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования Ростиловское на 2019- 2021 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки муниципальной Программы
	- Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
- Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент пожарной безопасности»;
- Закон Вологодской области от 07.05.2009 № 1593-ОЗ (в редакции от 18.02.2010) «О пожарной безопасности в Вологодской области»

	Заказчик муниципальной Программы
	Муниципальное образование Ростиловское

	Координатор муниципальной Программы
	Глава муниципального образования Ростиловское

	Разработчик муниципальной  Программы
	Администрация муниципального образования Ростиловское

	Основная цель муниципальной Программы
	Обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности, защита жизни и здоровья населения муниципального образования Ростиловское от пожаров и сопутствующих им факторов

	Задачи муниципальной Программы
	- снижение уровня пожарной опасности, в том числе количества статистических пожаров в населенных пунктах муниципального образования Ростиловское;
- пропаганда мер пожарной безопасности среди населения муниципального образования Ростиловское;
- вовлечение в предупреждение пожаров предприятий и организаций всех форм собственности, а также общественных организаций и населения;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих росту числа пожаров и фактов гибели людей на них;
- выполнение пожарно-технических мероприятий для устранения нарушений выявленных правил пожарной безопасности по выданным предписаниям органов Государственного пожарного надзора – ОНД по Грязовецкому и Междуреченскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Вологодской области.

	Сроки реализации
муниципальной  Программы
	2019 – 2021 годы

	Объёмы
финансирования муниципальной Программы по источникам и срокам
	Средства бюджета муниципального образования Ростиловское – 325,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 135,6тыс. рублей;
2020 год – 95 тыс. рублей;
2021 год – 95 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной Программы
	- снижение числа статистических пожаров в жилом фонде - не менее 10% от предшествующего аналогичного периода;
- уменьшение числа погибших и травмированных при пожарах людей;
- сокращение материальных потерь от пожаров - на 15%;
- улучшение состояния первичных мер пожарной безопасности (техническая реконструкция наружных источников пожарного водоснабжения, повышение уровня информированности граждан по вопросам пожарной безопасности);
- привлечение граждан к добровольному выполнению социально значимых работ по обеспечению пожарной безопасности.

	Исполнители муниципальной Программы
	Администрация муниципального образования Ростиловское

II. Характеристика состояния и проблем в области пожарной безопасности на
территории муниципального образования Ростиловское.
         В весенне-летний период в населенных пунктах гражданами допускается сжигание бытового мусора и сухой растительности на подворьях личных домовладений и придомовой территории, что зачастую является причинами пожаров в жилом фонде и возникновения ландшафтных пожаров. Большинство личных домовладений не имеет первичных средств пожаротушения. Поэтому необходима постоянная пропагандистская и разъяснительная работа с населением в области выполнения мер пожарной безопасности, в том числе с использованием СМИ.
         Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123 «Технический регламент пожарной безопасности» четко определяют и регламентируют полномочия органов местного самоуправления (городское и сельское поселение) по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах. А это требует выделения конкретных финансовых средств для их реализации. Действенным финансовым инструментом для этого должна стать настоящая муниципальная Программа.
         Реализация мероприятий настоящей муниципальной Программы предполагает уменьшение числа погибших и травмированных на пожарах людей, относительное сокращение числа пожаров и материальных потерь от них, создание эффективной пожарной профилактики и действенное обучение населения мерам пожарной безопасности на территории муниципального образования Ростиловское.
III. Основные цели и задачи Программы
         Основные цели Программы - улучшение противопожарной защищенности населенных пунктов, жилого фонда, обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования.
         Программный подход необходим для решения следующих задач:
         - снижения уровня пожарной опасности, в том числе количества статистических пожаров в населенных пунктах;
         - активизации пропаганды мер пожарной безопасности среди населения, популяризация пожарно-прикладного спорта;
         - вовлечения в предупреждение пожаров организаций и предприятий всех форм собственности, а также общественных организаций и населения;
         - улучшения технического состояния источников наружного пожарного водоснабжения и систем пожаротушения в муниципальных учреждениях;
         - стимулирования участия населения в различных видах социально значимых работ, предусматривающих участие в выполнении мер пожарной безопасности;
         - выявления и устранения причин и условий, способствующих росту числа пожаров и фактов гибели людей на них;
         - выполнения пожарно-технических мероприятий по устранению нарушений правил пожарной безопасности, выявленных органами ОНД по Грязовецкому и Междуреченскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Вологодской области.
IV. Система программных мероприятий.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Планируемые объёмы финансирования (тыс. руб.)

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	1
	Расчистка подъездов к открытым пожарным водоемам, прорезка прорубей, установка в зимний период и снятия в летний период пожарных пирамид с водоемов и их ремонт. Обустройство, поддержание в готовности и обозначение местонахождения наружных источников пожарного водоснабжения
	135,6
	95
	95

	2
	Устройство огнезащитных полос вокруг сельских населенных пунктов.
	без материальных затрат
	без материальных затрат
	без материальных затрат

	3
	Разъяснительная работа с населением в области пожарной безопасности, устройство уголков (стендов). Совершенствование противопожарной пропаганды.
	без материальных затрат
	без материальных затрат
	без материальных затрат

V. Сроки и этапы реализации Программы.
         Настоящая Программа разработана на 2019-2021 годы. При этом мероприятия будут осуществляться в течение всего периода.
VI. Ожидаемый эффект от реализации программных мероприятий.
         Оценка эффективности и социально-экономических последствий от реализации Программы основывается на достижении следующих результатов (прогноз):
- снижение числа статистических пожаров в жилом фонде - не менее 10% от предшествующего аналогичного периода;
- уменьшение числа погибших и травмированных при пожарах людей;
- сокращение материальных потерь от пожаров - на 15%;
- улучшение состояния первичных мер пожарной безопасности (улучшение состояния дорожного покрытия, техническая реконструкция наружных источников пожарного водоснабжения, повышения уровня информированности граждан по вопросам пожарной безопасности);
- привлечение граждан к добровольному выполнению социально значимых работ по обеспечению пожарной безопасности.
VII. Порядок направления и использования средств.
         Финансирование мероприятий Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования Ростиловское на текущий год.
VIII. Управление Программой, формы и порядок осуществления
контроля за реализацией  программных мероприятий.
         Ведущий специалист администрации муниципального образования Ростиловское:
1) доводит до сведения всех заинтересованных лиц вышеуказанную информацию, в том числе, при необходимости посредством размещения в СМИ;
2) вносит изменения в Программу
         Финансово-экономический отдел администрации муниципального образования Ростиловское осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием средств, выделенных на реализацию настоящей Программы.